MEOMA
TPEHAODbI




MEOUA TPEHObI 2014

UHTepHeTU3auuma
KabGenbHoe TeneBmaeHue
Oosepue kK CMU
HeoTKpbiBaLlKu
KpoccnnatdpopmeHHOCTb
OHnauH-BnAaeo
MmaHueBble CMU
CnoptuBHbie CMU

© ® N O RO~

NoBecTKa AHA
10. PHaHcOBbLIN haKTOp




1. AHTEPHETU3ALIMA
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POCT MHTEPHET-
AYOUTOPUMU 55+

BO3PACTHOW COCTAB AYAUTOPUU UHTEPHETA

B uenom no Poccuun, 2011 — 2014 B pasHbix ropogax Poccumn, 2014
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NO JLAHHSIM TNS WEB INDEX

[0NA NONb30BATENEN CTAPLLE 55 JIET B 2011 M 2012 'T. PACCYUTAHA METOZOM 3KCTPAMONALMK
(3AMEPbI 14 3TOW IPYMNbI B NPEABIAYLLME oAbl HE MPOU3BOAWIUCD).

http://www.tns-global.ru/services/media/media-audience/internet/information/?
arrFilter_pf[YEAR]=2014&set _filter=Y




2. KABEJIbHOE
TEJIEBUOEHME




LIFENEWS - HAUBOJIEE
LUTUPYEMbIU TENEKAHAN

Ton-10 cambix uuTUpYyeMbiX TB-kaHanoB (oktabpb 2014)

Ne [lMepemewenne CMHU My

1 0 Lifenews 6 696,86
2 0 Poccua 24 3 233,29
3 +1 HTB 1776,06
4 -1 MepBbliA KaHan 1663,38
5 +2 Ooxab 144780
6 0 RT 1054,78
7 +2 EuroNews 881,17
8 -3 Poccua 1 785,25
9 +1 PEH TB 526,57 V'ﬁ‘
10 -2 TB LeHTp 418,31

MEMANOrvS

http://www.mlg.ru/ratings/federal_media/3277/0/0/



3. AOBEPUE K CMM




KAK Bbl Bbl OLLEHMUJIU XAPAKTEP
noAAYA NHOOPMALIMU O COBLITUAX B
YKPAMHE POCCUUCKUMU CMU?

60 y
(3aKpbITbIK BOMPOC, OAUNH OTBET,

50 - % OT Tex, KTo HabntogaeT 3a
cobbITUAMK B YKpaunHe)
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B uenom OT4yactu B uenom 3aTpygHSCh
B3BelleHHad, OObeKTUBHas, HeraTuBHas, OTBETUTb
obbekTMBHaA oT4yacTu npeaB3saTas O ﬂ

Heobbek TUBHaA % [O

http://wciom.ru/index.php?id=459&uid=114821




4. HEOTKPbIBALUKM




AYOUTOPUA MNMNPOEKTOB

AHOEKCA

OKTSAGPb 2014, POCCUA 0+, 12-64 NET

Monthly Reach

Monthly
Frequency

Average Weekly
Reach

Average Weekly
Frequency

Average Daily
Reach

Average Daily
Frequency

http://www.tns-global.ru/services/media/media-audience/internet/information/?arrFilter_pf[YEAR]=2014&set_filter=Y

TblcsaY YenoBek

% oT HaceneHus

CpeaHee konu4ecTBo
CTpaHuL, Ha YernoBeka

TbicsaY YenoBek

% OT HaceneHus

CpeaHee Konu4ecTBo
CTpaHuL, Ha YernoBeka

TbicsaY YenoBek

% OT HaceneHus

CpeaHee Konu4ecTBo
CTpaHuL, Ha YernoBeka

Pesynbkrart
noucka

50 524.6

47.9%

124.7

39 650.2

37.6%

36.0

21 929.6

20.8%

9.3

MaBHana
CTpaHuua

48 057.1

45.5%

68.2

37 332.3

35.4%

19.7

21825.7

20.7%

4.8

HoBocTu

22 159.3

21.0%

23.7

13 315.2

12.6%

8.6

5032.6

4.8%

3.4

KapTb! &
Mpo6ku

21658.2

20.5%

30.7

9974.8

9.4%

15.0

2462.6

2.3%

8.7




OBMEH TEKCTOBbLIMM
COOBLEHUAMM

TOMN MOBWJIbHbIX PECYPCOB

NPUNOXKEHWUA + MOBUJ1bHbIV BEB

GOOGLE
AHAEKC (28 NP.)
BKOHTAKTE
MAIL.RU (24 NP.)
YOUTUBE
FACEBOOK
WHATSAPP
WIKIPEDIA
SKYPE
INSTAGRAM
VIBER
OHOKNACCHUKMH
MO0S.RU
VMET.RO

http://www.slideshare.net/tns_ru/ishunkina2014




5. KPOCCIMNATOOPMEHHOCTD




CTATUCTUKA
TB+UHTEPHET

9% 44% 23%

NOCETUNN CaWUT raseThbl 3a N3 TeX, KTO NoceTunn caunt 0b6bI4YHO CMOTPAT HOBOCTU

nocnegHve 7 oHen ra3eTbl 3a nocnegHue 7 no dpegepancHomy TB
OHeN, Takke nocMoTpenm
OHNnanH-TB
CMOTPSAT TENEBU30PbI MCNOMb3YT HECKOSTbKO TONbKO UHTEPHET-
9KpaHoB Nnosib3oBaTeNu

http://602communications.com/2011/02/top-trends-in-cross-platform-media-usage/




CTATUCTUKA
MHTEPHET+MNPECCA (POCCMUA)

Y MHOIMX ra3ser, YXypHanoB eCTb CBOWU CalThbl B UHTEPHeTE. Bbl 3aX0AUTe UK He
3aX0UTe Ha UHTEPHET-CalTbl ra3eT, XypHanos? U ecv 3axXoauTe, TO YacTo UK
peaxko?

MapameTpbl onpoca OAHHBIE B % OT 'PYMMN

Omxpeimeil eonpoc. 3a0aganca meM, Kmo Yyumaem hedepanbHbie 2a3emb! U XYPHanNb!, — omeedyanu 29% pecnonoeHmos

BN Yacto @ Penko [ Hesaxoxy [ He nonbayloch wHTepietoM I 3aTpyQHAIOCh OTBETWUTH

HaceneHwe B uenom

http://fom.ru/SMI-i-internet/11772




6. OHNAUH-BMOEO




CTATUCTUKA
OHNAMH-BUAEO

Ayautopus YouTube B Poccum — 45 mnH yen (okta6pb 2014)

[Toyemy Bbl cmoTpuTe oHNnanH TB?

1%
57%
38%
. !
[MponycTtun(a) YnobHo MeHbLle peknambl Xo4y NOCMOTPETb

cepuio ele pas

http://602communications.com/2011/02/top-trends-in-cross-platform-media-usage/



7. FNNMAHLULEBDBIE CMM




PEKJIAMHbIE
BIOLKETDI

PEKITAMHbIN PbIHOK

BIOKETbI MO TEMATUKE U3OAHUW

AHBAPbL-CEHTABPbL 2014 r.

XenHckue un fashion
ExeanesHble razets! NG 14,4%
ExeHeaensHble ob6wue n genosble razetel N 13,1% t
Kuro- v Tenerwas [N 10,3%
O pocyre u o6Le- Tematuieckume exeHeaensHuky [ 5,5%
BecnnatHble, peknaMmHble u cnpasoyHbie [ 5.4%
AstomobunsHbie I 4,5% m
Boproseie M 4,4%
Myxckne [N 3,7%
General interest I 3,2%
Oenosble xypHans N 3,2%
Wapanus o ausainue, pekope TN 2,7%
XKypHansbl o cembe, aetax u sagoposse I 2,4%
Apyroe M 3,9%

23,3%

MonopaexHble

HAMBONbLUUA NPUPOCT 3A AHBAPb-CEHTAEPb 2014 r./2013 r.

Larese TNS Mediz infelligence Mpecca (monexo xomvepuacxan pexraval. Mocxas u Cawmfemepbype. Bodwem pacouwunsasemen @ py&nax no npade-nucmam 5a3 yusma cxudon U Cheuans esx cosmwenud, w ¢

36.
¥y = u

http://www.slideshare.net/tns_ru/luchina2014?qid=0cf3da44-838e-4857-8d99-1b29fab20a1d&v=qf1&b=&from_search=11




8. CMOPTUBHLIE CMM




CNMOPTUBHLIE CMM

@ Sibnet.ru

CnoptueHan @
Cpepa

Kanobu.ru @
Y cnopTUBHbLIX

uspnaHum noutu 30%
nonb3oBaTeneun
Mnaawe 25 ner.

Finews.ru@
FiLife.ru — Becb mup @opmynsl 1 @

CmotpuCnopt @
Urpomanua.py @

Allboxing.ru @
@yT60n Ha Kynuykax

Kinonews.ru @
Mmaboxing.ru @

Espo-dyT6on.py .

Chelseab

CnopT petb 2a nHeM

. GoTennis.ru

QyT6onbHan crpara @ @ Eurofootball
® WrestlingCity.org

. ® Gmbox.ru
‘ Soccer.ru

@ Piter.tv

CnopTt-3kcnpecc

Sportliga.com

AllHockey.Ru
. ® Criopr Urpox
6 ‘ @ Cnopr71
glcﬂ: ° ‘ OneDivision.ru
Exxenegensiuk - '
Pyt6on @ Bepcroe.Undo

Sportbox.RU

® Russian Red Devils

. . LiveSport.ru

@ PeiituHr Bykmekepos

@ Gyrmexepoi.pd

FootballTop.Ru

® Bce npo Cnopr.py
lues.ru

http://company.yandex.ru/researches/reports/2014/ya_news.xml




9. NOBECTKA OHA




NMOBECTKA OHA

CpegHsaa gHeBHas ayauTopus
Konu«ecTBo Yenoceek, NoCeTUBLUKMX cepanc XOTA Obl 1 pa3 3a AeHs (CpeaHee 3a Bce AHWU Mecsaua)
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4 000 000

3000 000

2000 000

1 000 000

Ap 2014  ces 2014  mpr 2014  anp 2014  wman 2014 wiow 2014 wion 2014 apr 2014 cen 2014 okT 2014

https://stat.yandex.ru/stats.xml|?
ProjectiD=14&ReportID=-225&SDay=1&FDay=31&SMonth=1&FMonth=12&SYear=2014&F Year=2014&Age=m




10. ®PMUHAHCOBbLIU
OAKTOP

Hu3kun nopor
BXOA4a Ha PbIHOK =

PocT
KOHKYpPeHLnun

PeknamHble
oroaxeThbl




roOCYaAPCTBEHHASA
NMNOAOEPXKA

PeaTuHr IopooB IO HETATHBHOMY OTHOLICHHIO K @IIpecce

CHeceno xknockos oT obwero xonuwecrsa s ropoae, %

20-25% 18-20% 15-18% 10%
CAPATOB TONBATTH OPEHBYPI BNAAMBOCTOK
O
ﬁ @ D4
10% 8-10% 8-10%
BAPHAYN YNBbAHOBCK APOCNABNb KA3AHb

i

Hcrmmm:n: 000 «Korcaarnar HeaTp», APIIII

http://www.fapmc.ru/mobile/activities/reports/2014/
polygraph-in-russia2/main/custom/0/01/file.pdf




KOHTAKTbI OnsA
CBA3N

nma3oBa Jlunus
CEO, PR News

e-mail:
Iglazova@prnews.ru
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